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Введение

В настоящее время перед Россией стоит серьезный вызов: покрыть дефицит

российского рынка труда путем привлечения временных трудовых мигрантов, привлечь

иммигрантов на постоянное проживание для смягчения демографических проблем, и

ограничить миграционный приток с целью обеспечения национальной безопасности. Уже

сейчас растет нетто-миграция, которая по мнению экспертов связана со стабилизацией

социально-экономического положения страны после кризиса. Присутствие большого

количества трудовых мигрантов на территории страны вызывает резкие антимигрантские

настроения. Государство не может игнорировать проблемы, вызванные большим притоком

иностранных трудовых мигрантов, и требуется грамотное регулирование данной сферы,

чтобы поспособствовать адаптации и интеграции мигрантов с целью уменьшения риска

возникновения межнациональных конфликтов, снижения уровня антимигрантских

настроений и повышения интеграционного потенциала населения. Регулирование данной

сферы начато в 2012 году, когда впервые на федеральном уровне признали присутствие

проблем, связанных с низкой адаптированностью иностранных граждан, проживающих на

территории России. Однако в настоящее время регулирование данности области все еще

несовершенно и имеет определенные недостатки, которые препятствуют адаптации и

интеграции трудовых мигрантов. В результате, основной проблемой, исследуемой в рамках

данной выпускной квалификационной работы, является недостаточный уровень

государственного регулирования социальной и культурной адаптации и интеграции

иностранных трудовых мигрантов.

Объектом работы является процесс социальной и культурной адаптации и

интеграции, предметом – меры государственного регулирования данной сферы.

Цель работы заключается в разработке ряда рекомендаций для федерального и

регионального уровней власти по совершенствованию государственного регулирования

социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных трудовых мигрантов. Для

достижения данной цели поставлены следующие задач:

оценить уровень трудовой миграции в Российской Федерации;

проанализировать имеющий зарубежный опыт по социальной и культурной

адаптации и интеграции иностранных трудовых мигрантов;

идентифицировать проблемы, препятствующие социальной и культурной

адаптации иностранных мигрантов в России;

проанализировать нормативно-правовые акты, регулирующие социальную и

культурную адаптацию и интеграцию трудовых мигрантов на федеральном

и региональном уровнях;
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 выявить экспертные мнения насчет существующего государственного

регулирования данной области;

провести опрос среди трудовых мигрантов г. Санкт-Петербург.

Структурно работа разделена на две главы. Первая глава посвящена теоретическому

изучению особенностей адаптации и интеграции трудовых мигрантов, обоснованию

необходимости государственного регулирования данной сферы, а также изучению опыта

зарубежных стран. Помимо этого, одним из основных результатов первой главы является

разработанный список критериев, согласно которым будет производиться оценка

существующего государственного регулирования, осуществляемого на федеральном

уровне.

Вторая глава посвящена исследованию имеющегося государственного

регулирования социальной и культурной адаптации и интеграции трудовых мигрантов и

разработке рекомендаций по его совершенствованию. Исследование разделено на 3 этапа.

На первом этапе осуществляется анализ нормативно-правовой базы федерального уровня и

ее оценка согласно разработанным критериям. Также на первом этапе исследования

производится анализ государственных программ по адаптации и интеграции мигрантов

всех 85 субъектов Российской Федерации с целью поиска лучших практик, которые можно

использовать в качестве рекомендаций для совершенствования государственного

регулирования адаптации и интеграции на региональном уровне.

На втором этапе исследования автором проводится ряд полуструктурированных

экспертных интервью со специалистами в данной сфере с целью более глубокого изучения

исследуемой проблемы, выявления наиболее проблемных точек, а также возможных

вариантов решений проблем.

На третьем этапе проводится опрос трудовых мигрантов, чтобы узнать, помогли ли

им предпринятые государством меры адаптироваться и интегрироваться. По результатам

исследования разрабатываются рекомендации для федерального и регионального уровней

власти по совершенствованию государственного регулирования социальной и культурной

адаптации и интеграции иностранных трудовых мигрантов.

В работе используются труды известных зарубежных и отечественных авторов (Дж.

Берри, Мукомель В.И. и т.д), с некоторым из которых удалось провести интервью.

Основными источниками вторичной информации, используемых в данной работе,

являются нормативно-правовые акты федерального и регионального уровней власти.

Источником первичной информации служит ряд экспертных интервью с ведущими

специалистами в данной области, а также face-to-face опрос с трудовыми мигрантами.
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Глава 1. СОЦИАЛЬНАЯ И КУЛЬТУРНАЯ АДАПТАЦИЯ И ИНТЕГРАЦИЯ

ИНОСТРАННЫХ ТРУДОВЫХ МИГРАНТОВ

1.1. Адаптация и интеграция: теоретические основы

Вопросы адаптации и интеграции мигрантов наиболее активно стали подниматься в

начале 20 века, и зарубежные страны уже довольно долгое время регулируют данную сферу

в отличие от России. И несмотря на тот факт, что уже есть определенный накопленный

опыт, ученые и эксперты по-разному подходят к изучению данных процессов. Адаптация,

интеграция, аккультурация, ассимиляция – все эти понятия схожи по значению. В

зарубежных странах в основном фигурирует термин «интеграция», и именно он

используется миграционном законодательстве. Под интеграцией, применительно к

внешним мигрантам, понимается процесс встречного движения культур принимающего

социума и мигрантов, смешение культурных норм и ценностей, изначально

функционировавших сепаратно и, возможно, противоречащих друг другу. Однако, как

верно подмечается во многих источниках, данный термин понимается по-разному в

зависимости от страны и контекста, но, тем не менее, общий смысл остается тем же, и

акцент, в основном, делается на то, что:

интеграция — процесс, при котором мигрантов принимают в обществе в

индивидуальном порядке и как группу1;

ответственность за интеграцию лежит как на самих мигрантах, так и на

правительстве, организациях и населении принимающей страны;

принимающее общество несет ответственность за то, чтобы формальные права

мигрантов были установлены таким образом, что индивидуум (мигрант) имеет

возможность участвовать в экономической, социальной, культурной и гражданской

жизни2;

мигранты, в свою очередь, должны уважать фундаментальные нормы и ценности

принимающей стороны и активно участвовать в процессе интеграции без потери

своей собственной идентичности.3

Термин «интеграция» отличается от понятия «адаптация», так как последнее

подразумевает под собой приспособление мигрантов к принимающему сообществу, знание

1 Integration: The Role of Communities, Institutions, and the State [Электронный ресурс] // Migration Policy

Institute. – Режим доступа: http://www.migrationpolicy.org/article/integration-role-communities-institutions-and-

state (дата обращения: 15.03.2017)
2 Мукомель В.И. Адаптация, интеграция и реинтеграция мигрантов в России // Миграция в России: первое

десятилетие XXI века. Хрестоматия в 3 т. / Под ред. И.С. Иванова. – М.: Рос. совет по межд. делам,

«Спецкнига», 2013. Т. I. Ч. 2. – С. 692–702.
3 Мукомель В.И. Политика интеграции мигрантов в России: вызовы, потенциал, риски: рабочая тетр. / [В.И.

Мукомель]; [гл. ред. И.С. Иванов]; Российский совет по международным делам (РСМД). — М.: Спецкнига,

2013. — 34 c.
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и поведение с учетом традиций и норм, принятых местным населением и не предполагает

какие-то действия от принимающего сообщества. Если интеграция, как минимум, является

двухсторонним процессом, то адаптацию, в каком-то смысле, можно определить, как

односторонний процесс. Согласно аккультурационной теории Дж.Берри, адаптация в

общем смысле означает изменения, которые происходят с людьми в ответ на изменения

окружающей среды.4 Синонимом адаптации является слово «приспособление», и является

лишь начальным этапом интеграции.

Понятие аккультурация впервые появилось в 1936 году, и Редфилд, Линтон и

Херсковиц определили этот термин как феномен, появляющийся тогда, когда группы

индивидов из разных культур вступают в непосредственный и продолжительный контакт,

следствиями которого являются изменения элементов исходной культуры одной или обеих

групп.5 Д. Берри определяет аккультурацию как процесс культурного и психологического

изменения, следующего из взаимодействия между культурными группами и/или их

отдельными членами. В 2003 году Д. Берии предложил концептуальную схему для

изучения аккультурации (Рис. ниже).6

Рис. 1 Схема изучения аккультурации

Источник: Berry, J. W., Poortinga, Y. H., Segall, M. S. & Dasen, P. R. (2002). Cross-cultural psychology:

research and applications. New York: Cambridge University, стр. 345-383

Данная схема представляет два уровня анализа: групповой (культурный) и

индивидуальный (психологический). На культурном уровне две группы (этническое

4 Lead Article, Immigration, Acculturation, and Adaptation, John W. Berry, Queen’s University, Ontario, Canada
5 Memorandum for the study of acculturation, Robert Redpield, Ralph Lintonu, Melvillje Herskovitns
6 Berry, J. W., Poortinga, Y. H., Segall, M. S. & Dasen, P. R. (2002). Cross-cultural psychology: research and

applications. New York: Cambridge University, стр. 345-383
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меньшинство и большинство) необходимо понять ключевые особенности двух культурных

групп до их контакта, характер их отношений, а также культурные изменения двух групп

в процессе аккультурации. Данные изменения могут быть незначительными или же

существенными, и варьироваться от легко осуществляемых до вызывающих культурные

срывы. На индивидуальном уровне необходимо рассматривать психологические

изменения, которым подвергаются все группы, и возможную конечную адаптацию групп.

Эти изменения могут быть обусловлены изменениям в поведении, а если культурные

изменения проходят проблематично, то появляется стресс аккультурации. В процессе

аккультурации корректнее использовать именно термин «стресс аккультурации», нежели

понятие «культурный шок», так как последнее больше подразумевает негативный опыт, а

стресс предполагает и другие психологические процессы, такие как оценка проблемы и

поиск путей преодоления стресса.

Конечным результатом долгосрочной аккультурации является адаптация (она

может быть, как успешной, так и неуспешной), которая подразумевает изменения,

происходящие с индивидуумами или группами в ответ на требования внешней среды. Д.

Берри разделяет адаптацию на психологическую и социокультурную. Под первым

подразумевается набор внутренних психологических последствий, включающих ясное

понимание личностной и этнической идентификации, хорошее душевное здоровье и общая

способность достигать чувства личного удовлетворения в обществе пребывания. Второй

аспект состоит из личностных последствий, которые связывают индивида с новой

социокультурной реальностью. Это включает в себя способность справляться с

ежедневными проблемами в новом культурном окружении, особенно в сферах семейной

жизни, работы и учебы. Сейчас все чаще стали выделять третью форму адаптации –

экономическую адаптацию, которая подразумевает, в какой степени получается работать,

насколько удовлетворяет эта работа, и является ли она необходимой в новой культуре.

При вхождении в новую культуру мигрант принимает решение насчет того, в какой

степени он будет сохранять свое культурное наследие и самобытность в целях поддержания

культурной общины (сохранение ключевых аспектов этнической культуры), и в какой

степени он будет участвовать в жизни нового национального общества и в межкультурных

контактах в целях принятия ключевых культурных аспектов доминантной культурной

группы. В зависимости от сочетания ответов на эти вопросы Д. Берри выделил четыре

аккультурационных стратегии, которые оказывают влияние на конечную долговременную

адаптацию мигранта. Данные стратегии представлены на Рис. 2.
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Рис. 2 Аккультурационные стратегии

Источник: Berry, J. W., Poortinga, Y. H., Segall, M. S. & Dasen, P. R. (2002). Cross-cultural

psychology: research and applications. New York: Cambridge University, стр. 345-383

Слева на Рис. 2 обозначены стратегии, используемые группой мигрантов. Четыре

стратегии аккультурации — это ассимиляция, сепарация, интеграция и маргинализация.

Ассимиляция происходит в том случае, если мигранты не намерены оставлять свое

культурное наследие и самобытность и полностью погружаются во взаимодействие с

другими культурами. Сепарация предполагает отрицание культуры доминантной

культурной группы и сохраняет свою идентичность и культурную самобытность.

Маргинализация означает, что мигрант не идентифицирует себя ни с культурой

доминантной группы, ни со своей культурой. Это может быть следствием отсутствия

возможности или интереса поддержания культурной идентичности (часто из-за

вынужденных или навязанных культурных потерь) и отсутствия желания установления

отношений с окружающим обществом (из-за отвержения доминирующей культурой или

дискриминации). Стратегия интеграции может быть осуществлена только в том случае,

если и у доминантного общества и у мигрантов присутствует взаимный интерес в

сохранении культурного наследия и самобытности, и в то же время – существует

потребность в повседневном общении с другими группами. В этом случае, сохраняется

некоторая культурная идентичность этнического меньшинства; и в то же время, у

мигрантов есть желание являться неотъемлемой частью принимающего общества.

Доминантное сообщество использует параллельные стратегии, которые

представлены в правой части рисунка. Модель «плавильного котла» существует, когда

доминантная культурная группа стремится к ассимиляции культурных групп мигрантов.

Сегрегация существует, когда доминирующая группа усугубляет разделение

этнокультурных групп. Исключение - маргинализация, продиктованная доминантным

обществом этнокультурной группе. Мультикультурализм – стратегия взаимного

приспособления (интеграции).
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В результате, в большинстве случаев стратегия интеграции является более

предпочтительной среди мигрантов, а маргинализация – наименее используемой

стратегией. Однако интеграция может стать успешной стратегией аккультурации только в

том случае, если принимающая культурная группа настроена на открытость и принятие

недоминантной культурной группы. Крайне необходимо, чтобы принимающая страна

пропагандировала политику мультикультуризма и содействовала формированию

плюралистического общества, чтобы облегчить процесс адаптации и интеграции

мигрантов.

Часто используемое в России словосочетание «социальная и культурная адаптация»

является часть всего процесса интеграции. Сам процесс интеграции условно можно

разделить на 4 аспекта: социально-экономический, политико-правовой, социокультурный

и социально-психологический. Ниже в Таблице 1 представлены индикаторы, которые

позволяют оценить данные аспекты.

Таблица 1 Индикаторы интеграции

Социально-

экономические

индикаторы

Политико- правовые

индикаторы

Социокультурные

индикаторы

Социально-

психологические

индикаторы

Занятость, уровень

дохода, социальная

защищенность,

уровень

образования,

жилищные условия,

наличие или

отсутствие

жилищной

сегрегации

Ежегодный объем

натурализации,

участие в

политической

жизни, участие в

институтах

гражданского

общества,

количество

мигрантов с

двойным

гражданством (там,

где оно

предусмотрено

законом)

Языковая

компетенция, выбор

супруга/супруги,

отношение к

базовым нормам

принимающей

страны, частота

контактов с

принимающим

сообществом и со

страной

происхождения,

количество

правонарушений

Отношение

принимающего

населения, случаи

дискриминации

(получившие

освещение в СМИ

или попавшие в

мониторинги НПО),

этнокультурное

разнообразие на

рабочем месте,

представленность в

СМИ

Составлено по: Entzinger H., Biezeveld R. Benchmarking in Immigrant Integration.

Report for the European Commission. European Research Centre on Migration and Ethnic

Relations (ERCOMER). Rotterdam, August 2003.
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 Нельзя не отметить тот факт, что в России на уровне законодательства используется

понятие «социальная и культурная адаптация», однако, исходя из Таблицы 1, можно

сделать вывод, что другие аспекты не менее важны в процессе адаптации и интеграции.

1.2. Обоснование необходимости государственного регулирования социальной и

культурной адаптации и интеграции иностранных трудовых мигрантов

1.2.1. Трудовая миграция: тенденции в России

Ежегодно в Россию приезжает большое количество иностранных граждан. Согласно

докладу Международной организации по миграции в России проживает 11,9 миллионов

мигрантов – большая часть из которых являются трудовыми (по состоянию на 2015 г.), и

наша страна занимает третье место в мире по количеству внешних мигрантов, находящихся

на территории страны, после США и Германии.7 Раньше наша страна занимала второе

место, однако в связи с падением курса рубля, часть мигрантов покинуло Россию. Тем не

менее на территории страны находится большое количество иностранных граждан с

абсолютно разным этническим происхождением. В соответствии с Демографическим

прогнозом России до 2030 года миграционный прирост будет только увеличиваться, в

отличии от естественного, который будет уменьшаться во всех трех вариантах прогноза.8 В

связи с этим, миграция становится неоспоримой необходимостью для дальнейшего

экономического развития страны, так как является источником пополнения

трудоспособного населения.9

В 2016 году на территорию страны прибыло 14 млн. иностранных граждан, из

которых 600 тыс. человек зарегистрировалось по месту жительства, почти 13,7 млн. человек

поставлено на учет по месту пребывания. На основе информации с Росстата можно

определить национальный состав иностранных граждан, зарегистрировавших по месту

пребывания на срок 9 месяцев и более. 90% (от 598617 по состоянию на 2015 год) являются

выходцами из стран СНГ.10 Обратим внимание на схему, отображающую структуру

национального состава мигрантов из стран СНГ в Российской Федерации.

7 Глобальный доклад о миграции 2015 [Электронный ресурс] // Международная организация по миграции

(МОМ). – Режим доступа: http://moscow.iom.int/russian/publications/WMR_2015_RUS.pdf (дата обращения:

18.03.2017)
8 Демографический прогноз до 2030 года [Электронный ресурс] // Официальный сайт Федеральной службы

государственной статистики РФ. – Режим доступа: http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/

ru/statistics/population/demography/ (дата обращения: 15.03.2017)
9 Vladimir I. Mukomel. Labor Migrants in the Context of Russian Demographic, Economic, and Social Development

Problems // Labor migration and migrant integration policy in Germany and Russia / edited by Marya S. Rozanova. -

Saint Petersburg, Print House “Scythia-Print”. 2016. P 23-33.
10 Мукомель В.И. Трудовые мигранты в контексте проблем демографического, экономического и социального

развития России // Трудовая миграция и политика интеграции мигрантов в Германии и России: Коллективная

монография / Редактор и составитель М. С. Розанова. Перевод с английского языка М. С. Розановой и А. Б.

Лесохина. — СПб.: Центр гражданских, социальных, научных и культурных инициатив СТРАТЕГИЯ;

Скифия-принт, 2016. С. 33-42.
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Рис. 3 Национальный состав мигрантов в Российской Федерации по состоянию на

2015 год

Источник: Федеральная служба государственной статистки

Как видно из диаграммы, национальный состав мигрантов довольно разнообразен.

Наибольший приток внешних мигрантов идет из Украины (28%), что в первую очередь

связано с ситуацией на Украине, однако этот поток уже ослаб, Узбекистана (14%) и

Казахстана (12%). Также приезжает большое количество человек из Таджикистана,

Армении и Республики Молдова.

Иностранных граждан можно классифицировать по их целям пребывания. Обратим

внимание Рис. 4, представленный ниже.

Рис. 4 Структура иностранных граждан в Российской федерации по целям

пребывания

Источник: Министерство внутренних дел Российской Федерации

Почти половина иностранных граждан приехала в Россию с целью осуществления

трудовой деятельности. Такая причина миграции является наиболее распространенной и
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связана с неблагоприятной экономической ситуацией в родной стране, что вынуждает

граждан мигрировать в другую с целью улучшения своего благосостояния. Данную

категорию мигрантов называют трудовыми.

С целью выявления сфер деятельности, в которых преимущественно задействованы

трудовые мигранты Росстатом в 2014 году было проведено федеральное выборочное

исследование. Информация представлена на Рис. 5. Согласно данным, в Российской

Федерации на домохозяйства работало 3 млн 739 тыс. мигрантов. Подавляющее

большинство иностранных граждан в России в 2014 году работало в сфере строительства

(68,9%). Другая значительная доля внешних мигрантов — 12,5% — занималась

выращиванием сельскохозяйственных культур, обработкой земли, декоративным

садоводством, животноводством и рыболовством. Среди других сфер, где занято большое

число иностранных рабочих, — оказание транспортных услуг (6,1%), уборка помещений

(4,7%), уход за больными и престарелыми членами семьи (1,7%).

Рис. 5 Распределение трудовых мигрантов по сферам занятости

Источник: Федеральная служба государственной статистики

Данные о сферах занятости трудовых мигрантов на 2016 год отсутствуют, однако

можно предположить, что и в настоящее время большая часть приезжих рабочих занята в

сфере строительства и оказания транспортных услуг.

Трудовых мигрантов можно дифференцировать по уровню образования.

Высококвалифицированные специалисты прибывают в Россию преимущественно для

работы в российских представительствах иностранных компаний, компаниях, работающих

на международных рынках, а также для замещения вакансий, не имеющих надлежащего

предложения на внутреннем рынке труда.

[…]


антимигрантские настроения в российском обществе латентны, однако по результатам

опросов они все-таки есть и причем на высоком уровне. С 2014 года, исходя из результатов

различных опросов, напрашивается вывод, что толерантность россиян по отношению к

мигрантам растет, но по мнению экспертов, это связано не с тем, что русское население

стало действительно к ним терпимее относиться, а с тем, что тематика, освещаемая в СМИ,

в последнее время изменилась, и тема миграции из стран СНГ отошла на задний план.54

2.6. Рекомендации федеральным и региональным органам власти по

совершенствованию государственного регулирования социальной и культурной

адаптации и интеграции иностранных трудовых мигрантов

На основе проведенного исследования и изученного опыта других стран автором

составлен ряд рекомендаций по совершенствованию государственного регулирования

социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных трудовых мигрантов.

Рекомендации различны для двух уровней власти, однако решение проблем на

федеральным уровне в настоящее время является наиболее приоритетным, так как от этого

зависит деятельность регионов в этой сфере.

Для совершенствования государственного регулирования социальной и культурной

адаптации и интеграции иностранных трудовых мигрантов на федеральным уровне власти

необходимо:

54 Политика интеграции мигрантов в России: вызовы, потенциал, риски: рабочая тетр. / [В.И. Мукомель]; [гл.

ред. И.С. Иванов]; Российский совет по международным делам (РСМД). — М.: Спецкнига, 2013. — 34 c
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1. Конкретизировать систему понятий, связанных с адаптацией и интеграцией

иностранных граждан в нормативно-правовой базе федерального уровня.

Необходимо определить следующий ряд терминов:

целевые группы (так как программы интеграции должны носить адресный характер,

их содержание определяется тем, к какой конкретно группе людей они обращены);

социальная и культурная адаптация и интеграция иностранных граждан;

мероприятия по социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных

граждан;

полномочия федеральных (региональных) органов исполнительной власти, органов

местного самоуправления по социальной и культурной адаптации и интеграции

иностранных граждан;

объект инфраструктуры, отвечающий за адаптацию и интеграцию иностранных

граждан, также необходимо определить его ведомственную принадлежность, его

задачи, программы, хозяйственно-материальное обеспечение, способы

финансирования и развития.

Без конкретизации данных терминов государственное регулирование осложнено и

может иметь двоякий характер.

2. Установить критерии результативности и эффективности мероприятий по

социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов с целью мониторинга

реализации предпринимаемых мер.

3. Разработать антидискриминационное законодательство в сфере трудовых

отношений, а также осуществлять контроль за его соблюдением.

4. Производить мониторинг дискриминации и ксенофобии. В частности, действующий

в странах ЕС «Евробарометр» проводит на регулярной основе опросы,

фиксирующие общественные настроения относительно культурного разнообразия.

Кроме того, «Евробарометр» замеряет «индекс мультикультурных политик»,

который отражает меру, в какой власти оказывают поддержку культурным

меньшинствам. В России в настоящее время опросы подобного рода проводят редко,

что препятствует отслеживанию уровня антимигрантских настроений и принятию

своевременных мер.

5. Привлекать СМИ к просвещению россиян об экономической выгоде трудовой

миграции и к формированию толерантной атмосферы среди российского общества

по отношению к трудовым мигрантам. Представители государства (прежде всего

избранные политики) имеют возможность влиять на общественное мнение,

формируя повестку дня (в том числе через выступления в СМИ). Кроме того, на
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тональность подачи информации, касающейся мигрантов, существенное влияние

оказывают гуманистически настроенные представители гражданского общества и

некоммерческие организации. Тем самым получится уменьшить распространение

идей, связанных с неприятием мигрантов, и соответственно уменьшить уровень

антимигрантских настроений, а также и повысить интеграционный потенциал

принимающего населения.

6. Увеличить число языковых курсов, доступных для большинства мигрантов, которые

нуждаются в овладении русским языком. В странах ЕС подобные курсы бесплатны

или же плата за них является символической. В России в настоящее время курсы

имеются, однако большая часть платная, и требуемая сумма являются слишком

высокой для мигрантов.

7. Внедрить систему школьного и дошкольного образования, в рамках которой особое

внимание придается языковому обучению детей мигрантов. На учеников, слабо

владеющих или совсем не владеющих русским языком, необходимо направлять

специальные программы. В этом вопросе можно обратиться к опыту Ленинградской

области, чья программа по адаптации и интеграции была направлена на две целевых

группы: взрослые трудовые мигранты и дети мигрантов школьного возраста,

обучающиеся в образовательных учреждениях Ленинградской области.

8. Привлекать работодателей к участию в мероприятиях, содействующих адаптации и

интеграции мигрантов. Как было выявлено в ходе экспертных интервью,

работодатели не заинтересованы в проведении подобных мероприятий и

препятствуют их организации на рабочих площадках предприятий, тем самым

создавая барьеры для осуществления полномочий региональных и местных властей

по социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных трудовых

мигрантов.

Нельзя не отметить тот факт, что устранение ряда недостатков регулирования на

федеральном уровне автоматически упростит выполнение полномочий по адаптации и

интеграции трудовых мигрантов на региональном уровне.

В качестве рекомендаций по совершенствованию государственного регулирования

социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных трудовых мигрантов на

региональном уровне власти на основе проведенного анализа нормативно-правовой базы

субъектов Российской Федерации и экспертных интервью со специалистами,

реализующими программы по адаптации и интеграции мигрантов, предлагается

следующее:
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Относительно содержания государственных программ

совершенствовать содержание региональных программ по адаптации и интеграции

мигрантов: государственные региональные программы требуют определения

конкретных мероприятий, необходимо избегать расплывчатых словосочетаний, так

как в этом случае сложно измерить конечный результат;

разработать ответственным органом на региональном уровне конкретные методики

по практической работе, направленной на адаптацию и интеграцию иностранных

граждан.

Относительно инструментов и технологий по социальной и культурной адаптации и

интеграции иностранных трудовых мигрантов на основе опыта регионов и интервью с

экспертами, участвующих в реализации программ по адаптации и интеграции мигрантов:

внедрять мобильные технологий работы по социальной и культурной адаптации и

интеграции трудовых мигрантов (например, передвижные консультационные

пункты с квалифицированными специалистами);

организовывать мониторинг условий труда иностранных граждан, a также

проводить аттестацию рабочих мест;

проводить мероприятия с участием представителей различных культур с целью

уменьшения антимигрантских настроений и повышения уровня толерантности как

принимающего населения, так как и самих мигрантов;

распространять социальную рекламу, нацеленную на уменьшение антимигрантских

настроений, в различных СМИ.

Использование данных рекомендаций позволит системно подойти к решению

проблемы и создаст условия для создания эффективных программ, направленных на

содействие социальной и культурной адаптации и интеграции трудовых мигрантов.

Выводы по Главе 2

В данной главе был проведен анализ нормативно-правовой базы федерального и

регионального уровня, в результате которого был выявлен ряд недостатков,

препятствующих регулированию адаптации и интеграции мигрантов. Помимо этого, были

проведены экспертные интервью и осуществлен опрос среди трудовых мигрантов г. Санкт-

Петербург. Основным результатом исследования стал разработанный ряд рекомендации по

совершенствованию государственного регулирования социальной и культурной адаптации

и интеграции иностранных трудовых мигрантов.
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Заключение

В данной выпускной квалификационной работе исследовалась проблема связанная

с недостаточным уровнем государственного регулирования социальной и культурной

адаптации и интеграции иностранных трудовых мигрантов. Данная проблема становится

все более актуальной в связи с увеличением потока трудовых мигрантов из стран СНГ, а

также высоким уровнем антимигрантских настроений в российском обществе. Целью

работы являлась разработка рекомендаций для федерального и регионального уровней

власти по совершенствованию государственного регулирования социальной и культурной

адаптации и интеграции иностранных трудовых мигрантов. В ходе достижения данной цели

был оценен уровень трудовой миграции в Российской Федерации, проанализирован

имеющий зарубежный опыт по социальной и культурной адаптации и интеграции

иностранных трудовых мигрантов, были идентифицированы проблемы, препятствующие

социальной и культурной адаптации иностранных мигрантов в России, на основе ряда

критериев проведен анализ нормативно-правовые актов, регулирующих социальную и

культурную адаптацию и интеграцию трудовых мигрантов на федеральном и региональном

уровнях, выяснены экспертные мнения насчет существующего государственного

регулирования данной сферы, а так же проведен опрос среди трудовых мигрантов г. Санкт-

Петербург.

По результатам первой главы была обоснована необходимость государственного

регулирования социальной и культурной адаптации мигрантов, изучен опыт зарубежных

стран, который является полезным для России. Также выведены критерии, на основе

которых анализируется государственное регулирование во второй главе. Анализ

нормативно-правовой базы федерального и регионального уровня показал, что в настоящее

время основное регулирующие воздействие происходит на региональных уровнях, однако

оно осложнено тем фактом, что данной вопрос практически не проработан на федеральном

уровне, что в итоге это создает барьеры при осуществлении новых полномочий по

адаптации и интеграции мигрантов на уровне субъектов. Несмотря на это, программы

некоторых субъектов (например, Самарская область, Ленинградская область) могут

служить хорошим примером для других областей, так как являются разносторонними и

охватывают широкий круг проблем, появляющихся в процессе адаптации и интеграции.

Экспертные интервью позволили, в первую очередь, понять реально происходящую

ситуацию с трудовыми мигрантами, проблемами их адаптации и интеграции, а также

влиянии существующих мер государственного регулирования на весь процесс в целом.

Также на основе интервью были определены стратегически важные направления развития:

создание системы дошкольного и школьного образование для детей мигрантов,

69

направленной на обучение их русскому языку, а также проведение работы с населением с

целью уменьшения антимигрантских настроений в российском обществе.

Результаты опроса позволили сделать вывод, что большая часть опрошенных

испытывает сложность в доступе на российский рынок труда (один из наиболее важных

критериев интеграции), которая, в первую очередь, обусловлена слишком высокой

стоимостью патента. Также проведенный опрос позволил сделать вывод, что мера по

введению экзамена по русскому языку не оказала сильного влияния на их адаптацию, и

меньше всего данный экзамен помог молодому поколению мигрантов, так как они не

смогли ответить на вопросы анкеты в связи с незнанием русского языка.

Таким образом, проведенное исследование помогло оценить существующее

государственное регулирование социальной и культурной адаптации и интеграции

мигрантов, и сделать вывод о том, что имеющиеся меры не только недостаточны, но и не

несут в себе явного положительного влияния. В ходе экспертных интервью и анализа опыта

других стран были разработаны рекомендации по совершенствованию государственного

регулирования сферы адаптации и интеграции трудовых мигрантов. Данные рекомендации

касаются наиболее проблемных точек: уже существующего регулирования, а также особо

важных направлений развития – работы с детьми мигрантами, принимающим российским

населением и самими трудовыми мигрантами. Использование данных рекомендаций

позволит упорядочить государственное регулирование на федеральном и региональных

уровнях власти, а также поспособствует созданию и реализации наиболее результативных

программ по адаптации и интеграции иностранных трудовых мигрантов.
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Приложения

Приложение 1. Вопросы для интервью с экспертами

1. В чем, по вашему мнению, заключается несовершенство существующего

государственного регулирования социальной и культурной адаптации и интеграции

трудовых мигрантов?

2. Как, по вашему мнению, можно усовершенствовать государственное регулирование

данной сферы?

3. Как выбрать категории для адаптации и отделить их от остальных, чтобы избежать

нецелевого израсходования бюджетных средств?

4. Как измерить эффективность предпринимаемых мер?

5. Может ли привлечение работодателя к данному вопросу улучшить положение

мигранта?

6. Каким образом можно посодействовать уменьшению уровню антимигрантских

настроений в российском обществе?

7. Какого мигранта можно считать адаптированным? Каковы критерии

адаптированности?

8. Какие меры необходимо предпринимать по отношению к мигрантам:

адаптационные или интеграционные?
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Приложение 2. Вопросы для опроса иностранных трудовых мигрантов

Пол:

Страна происхождения:

Возраст:

Время осуществления трудовой деятельности на территории России:

1. С момента въезда у Вас имеется 30 дней, чтобы получить патент и узаконить свое

нахождение на территории страны. Процедура сбора всех необходимых документов

для получения разрешительного документа вызывает какие-либо сложности? Если

да, то какие?

С 2015 года Вы должны сдавать экзамен по русскому языку, истории России и

основам законодательства с целью адаптации и интеграции в российское общество.

2. Вам эта мера как-то помогла адаптироваться? Что не устраивает в данном экзамене?

3. Какие мероприятия/меры помогли бы Вам, по вашему мнению, адаптироваться и

более комфортно чувствовать среди российского общества?

4. Вы часто сталкиваетесь с дискриминацией по национальном признаку?

5. Наталкивались ли Вы на агрессию со стороны местного населения?

6. Есть ли у вас друзья из числа граждан России, с которыми Вы познакомились, когда

приехали на работу сюда? Если нет, то хотели бы дружить?

7. Хотели бы Вы проживать в России постоянно? Если да, почему? Если нет, почему?

8. Вас устраивают Ваши условия труда? Если нет, то что не устраивает?

9. Как Вы можете описать отношение работодателя к Вам?

10. Сложно ли было искать жилье? Как долго искали? Отказывали ли Вам в съеме жилья

только из-за вашей национальности?

11. Насколько доступны медицинские услуги? Если Вы обращались в учреждение

здравоохранения, то устроило ли Вас отношение медицинского персонала по

отношению к Вам?

12. Если Ваши дети проживает сейчас с Вами здесь, то нравится ли им тут? Если нет, то

почему? Хорошо ли они общаются со сверстниками?
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