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на работу студент(а/ки)4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
Гибаевой Анастасии Александровны
над выпускной квалификационной работой по направлению подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное управление
на тему «Государственное регулирование социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных трудовых мигрантов в Российской Федерации»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии: студент очень вовлечено работал над исследованием, которое было очень трудозатратным в силу своей межотраслевой специфики; изучил содержательную сущность нормативно-правовой документации в сфере тематики ВКР во ВСЕХ (!) субъектх РФ; провел качественный анализ содержания мероприятий по социальной и культурной адаптации мигрантов, осуществляемых в российских регионах;
самостоятельно разработал программу эмпирического исследования с использованием большого количества научных методов и лично провел опрос «face to face» среди мигрантов, а также интервью с экспертами-практиками из разных регионов России, что позволило автору разработать универсальные рекомендации по совершенствованию российской системы социальной и культурной адаптации мигрантов в современных условиях.

Общий вывод: работа Гибаевой А. А. отвечает полностью требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное управление

Научный руководитель – Пикулёва О.А., д.пс.н., доцент кафедры государственного и муниципального управления Института ВШМ СПбГУ
28.05.2017